PORTARIA N° 425/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
Prefeito Municipal, no uso e
gozo de suas legais atribuições

e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega
total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 23 de setembro de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

CREDENCIAMENTO nº.
18/2021

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos vinte e quatro dias do mês
de setembro de dois mil e vin-
te e um, às nove e trinta horas,
reuniram-se na sala de Auditório
Municipal, do prédio da Prefei-
tura Municipal, sito a Av. Vitória,
nº 251, Bairro Centro, a Presi-
dente da Comissão de Licita-
ções, Sr(a) Vera Maria Benzak
Krawczyk e membros da Equipe
de Apoio, Sr(a) Lilian Maciel de
Oliveira e o Sr(o) Luiz Fernando
Soares Gabelini para a sessão
pública do processo de creden-

resguardadas na lei Orgânica
do Município, considerando a
necessidade do cumprimento
do disposto no Artigo 67 da Lei
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal
n°2930 de 08 de Janeiro de
2018 e a Instrução Normativa n°
009/2018, RESOLVE
Art. 1° - Designar a servidora
Adriana Otto, matrícula n°183,
ocupante do cargo de Professo-
ra, para acompanhar e fiscalizar,
como titular, a execução do Con-
trato celebrado entre a Prefeitu-
ra Municipal de Cruz Machado
e Silvana Litka (pessoa física),
inscrita no CPF: 018.463.749-
01, que tem por objeto à contra-
tação da profissional autônoma
Silvana Litka, credenciada e
habilitada no Credenciamento
017/2021, para prestação de
serviços de auxiliar de serviços
gerais e para função de meren-
deira na Casa Familiar Rural
desta municipalidade, conforme
processo de Inexigibilidade de
Licitação 54/2021.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

        EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2321 ANO 9 | CRUZ MACHADO (PR) | SEXTA-FEIRA | 24 DE SETEMBRO DE 2021

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................01

Extratos....................................................

Relatórios.................................................

Diversos...................................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Matheus Mazur

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

ciamento de  Unidades Hospita-
lares para prestação de serviços
médico hospitalar especializado
em ginecologia, obstetrícia e pe-
diatria com disponibilidade de
leitos tipo UTI para atendimento
à gestante de médio e alto risco
encaminhados pela Secretaria
de Saúde desta municipalidade.
Aberta a sessão a presidente
e a Comissão e membros da
equipe de apoio, efetuaram o
recebimento dos envelopes dos
documentos habilitatórios exi-
gidos para o credenciamento,
verificou-se a documentação da
seguinte empresa:

Associação de Proteção à Ma-
ternidade e a Infância, CNPJ:
81.644.718/0001-12

A documentação apresentada
foi conferida e rubricada pela
presidente da CPL e membros
da Comissão sendo que esta se
encontra em conformidade com
o edital de credenciamento.
O resultado será publicado no
sitio da prefeitura municipal
www.pmcm.pr.gov.br, e concedi-
do prazo recursal somente após
a realização das diligências ne-
cessárias.
Nada mais havendo tratar, foi
encerrada a sessão, cuja ata vai
assinada pelo presidente mem-
bros da Equipe de Apoio e pro-
fissionais presentes.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

     Lilian Maciel de Oliveira
Membro da CLP

Luiz Fernando Soares Gabelini
Membro da CLP

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº.
001/2021

PROCESSO nº 199/2021

 OBJETO: Constitui objeto desta
Concorrência Pública a Conces-
são remunerada de uso de bem
de domínio público patrimonial
no Terminal Rodoviário Muni-
cipal Reinaldo Plewka, sendo
uma sala comercial do Terminal
Rodoviário (Guichê de venda de
passagem e linhas de transpor-
te municipais e intermunicipais),
obedecidas às especificações e
normas constantes do Edital.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: 09:30 horas do dia
03/11/2021

ABERTURA E JULGAMENTO
DA DOCUMENTAÇÃO DE HA-
BILITAÇÃO: as 09:30h do dia
03/11/2021

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

INFORMAÇÕES E ENTREGA
DO EDITAL:

Prefeitura Municipal, sala de Li-
citações, Av. Vitória, 251, Cen-
tro, Cruz Machado/PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13:30 às 16:30
horas

FONE/FAX : (0xx42)3554-1222

Cruz Machado, 24 de setembro
de 2021

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente CPL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 241/2021

Edição N° 2321  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 24 de Setembro de 2021

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

PROCESSO DE INEXIGIBILI-
DADE Nº 54/2021

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: Silvana Litka
inscrita no CPF:018.463.749-01.
OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa à contra-
tação de pessoa física Silvana
Litka credenciada e habilitada
no credenciamento 017/2021
para prestação de serviços de
auxiliar de serviços gerais para
função de merendeira na Casa
Familiar Rural desta municipali-
dade
VALOR TOTAL: R$13.200,00(-
Treze mil e duzentos reais)

PRAZO DE CONTRATO: 12
meses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 25

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITA-

ÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Inexigibilidade:
54/2021.

Interessado: Secretaria Munici-
pal de Educação.

À vista dos elementos conti-
dos no presente processo de-
vidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER
JURÍDICO prevê a INEXIGI-
BILIDADE em conformidade
ao disposto no artigo 25 da Lei
Federal 8.666/93, e no uso das
atribuições que me foram confe-
ridas, em especial ao disposto

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS nº.
04/2021

PROCESSO nº 201/2021

OBJETO: Constitui objeto desta
Tomada de Preços a contrata-
ção de empresa especializada
para execução de 177,50 m² de
muro em alvenaria no CMEI do
Distrito de Santana, conforme
especificações constantes do
Anexo I do edital, mmorial des-
critivo e projetos.

RECEBIMENTO, ABERTURA E
JULGAMENTO DA HABILITA-
ÇÃO E PROPOSTAS: às 09:30
horas do dia 18/10/2021.

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO GLOBAL

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

INFORMAÇÕES E ENTREGA
DO EDITAL:

Prefeitura Municipal, sala de Li-
citações, Av. Vitória, 251, Cen-
tro, Cruz Machado/PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13:30 às 16:30
horas

FONE/FAX : (0xx42)3554-1222

INFORMAÇÕES E ENTREGA
DOS PROJETOS:

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

Prefeitura Municipal, sala de Li-
citações, Av. Vitória, 251, Cen-
tro, Cruz Machado/PR.

     Edição N° 2321  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 24 de Setembro de 2021

no artigo 26 da Lei de Licitações,
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
241/2021.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa à contra-
tação de pessoa física Silvana
Litka credenciada e habilitada
no credenciamento 017/2021
para prestação de serviços de
auxiliar de serviços gerais para
função de merendeira na Casa
Familiar Rural desta municipali-
dade
Favorecido: Silvana Litka inscri-
ta no CPF:018.463.749-01.

Valor Total R$:13.200,00(Treze
mil e duzentos reais)

Fundamento Legal Artigo 25 da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do
processo de inexigibilidade de
licitação nº 54/2021.

Elemento de Despesa:
3.3.90.34.00.00.00

Dotação orçamentária:
06.01.2.064.3.3.90.34

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 23 de se-
tembro de 2021

Cruz Machado, 24 de setembro
de 2021.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente CPL

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 2321  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 24 de Setembro de 2021

DIVERSOS

_______________________________________________________________

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 01/2021 – PROCESSO SELETIVO DE

ESTÁGIO

O PREFEITO MUNCIPAL do Município de Cruz Machado, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, juntamente com a Comissão Especial do Processo
Seletivo, torna público a primeira retificação do Edital n° 01/2021, conforme segue:

RESOLVE:

1. Retificar o item dos cursos e das vagas de estágio a serem preenchidas:

ONDE SE LÊ:

ÁREA DE

ATUAÇÃO

VAGAS

REQUISITOS

Administração

C.R.

Estar cursando Administração, Gestão Pública, Tecnologia em Processos

Gerenciais, Técnico em Administração, Técnico em Secretariado e

Gestão de Recursos Humanos.

Administração

C.R.

Estar cursando Ciências Contábeis, Técnico em Contabilidade, Economia

e Gestão Financeira.

Administração

C.R.

Marketing, Produção Audiovisual, Comunicação Social e Publicidade e

Propaganda.

Administração C.R. Estar cursando Ensino Médio.

Administração C.R. Estar cursando Técnico em Segurança do Trabalho.

Informática

C.R.

Estar cursando Sistemas de Informação, Engenharia da Computação,

Engenharia de Software, Ciência da Computação, Técnico em

Informática ou Análise de Sistemas.

Engenharia

C.R.

Estar cursando Engenharia Civil ou Arquitetura e Urbanismo.

Direito C.R. Estar cursando Bacharelado em Direito.

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017t Edição N° 2321  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 24 de Setembro de 2021

_______________________________________________________________

Educação

C.R.

Estar cursando Licenciatura em Pedagogia, Letras, Biologia, História,

Geografia, Educação Física, Artes Visuais, Matemática, Sociologia,

Filosofia ou Química.

Educação

C.R.

Estar cursando Magistério/Magistério – HAB., Educação Especial e

Formação de Docentes.

Esporte

C.R.

Estar cursando Bacharelado em Educação Física.

LEIA-SE:

ÁREA DE

ATUAÇÃO

VAGAS

REQUISITOS

Administração

C.R.

Estar cursando Administração, Gestão Pública, Tecnologia em Processos

Gerenciais, Técnico em Administração, Técnico em Secretariado e

Gestão de Recursos Humanos.

Administração

C.R.

Estar cursando Ciências Contábeis, Técnico em Contabilidade, Economia

e Gestão Financeira.

Administração

C.R.

Marketing, Produção Audiovisual, Comunicação Social e Publicidade e

Propaganda.

Administração C.R. Estar cursando Ensino Médio.

Administração C.R. Estar cursando Técnico em Segurança do Trabalho.

Administração C.R. Estar cursando Engenharia de Produção.

Informática

C.R.

Estar cursando Sistemas de Informação, Engenharia da Computação,

Engenharia de Software, Ciência da Computação, Técnico em

Informática ou Análise de Sistemas.

6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2321  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 24 de Setembro de 2021

_______________________________________________________________

Engenharia

C.R.

Estar cursando Engenharia Civil ou Arquitetura e Urbanismo.

Direito C.R. Estar cursando Bacharelado em Direito.

Educação

C.R.

Estar cursando Licenciatura em Pedagogia, Letras, Biologia, História,

Geografia, Educação Física, Artes Visuais, Matemática, Sociologia,

Filosofia ou Química.

Educação

C.R.

Estar cursando Magistério/Magistério – HAB., Educação Especial e

Formação de Docentes.

Esporte

C.R.

Estar cursando Bacharelado em Educação Física.

As demais normas do edital permanecem inalteradas.

Cruz Machado/Pr, 24 de Setembro de 2021.

COMISSÃO ESPECIAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTÁGIO

I - Ingrid Magda Scheid Majolo Dudzic

II - Isabel Francisca Berbek Chaikoski

III – Jose de Oliveira

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

Secretária Municipal de Administração

Divisão de Recursos Humanos

7 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2321  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 24 de Setembro de 2021

24/09/2021 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
João Bernardo Cegielka 383 22/09/2021 22/09/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Siena Adm BDG-6C38 Viagem a serviço da municipalidade

Carlos Domingues 1703 21/09/2021 21/09/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Fiorino BDW-9A45 Viagem a serviço da municipalidade

Rotinei Wrublewski 1449 22/09/2021 22/09/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 22/09/2021 22/09/2021 1 30.00 30.00 30.00 Mallet L200 BCO-4675 Viagem a Serviço da Secretaria Municipal de Saúde

Claudir Vonei Filipiak 581 22/09/2021 22/09/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 22/09/2021 22/09/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 22/09/2021 22/09/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Spin  BBF - 6106 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 22/09/2021 22/09/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Kwid BCU 1B74 Transporte de Pacientes

Daniel Rodrigues de Lara 1450 22/09/2021 22/09/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Wilson Angelo Brolini 396 23/09/2021 23/09/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ABI 4466 Serviços da Secretaria de Transportes

Jose Maria Ribeiro 1446 23/09/2021 23/09/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ambulância BAG-8617 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 23/09/2021 23/09/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 23/09/2021 23/09/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 23/09/2021 23/09/2021 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 23/09/2021 23/09/2021 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Logan BCI-2272 Transporte de Pacientes

Daniel Rodrigues de Lara 1450 23/09/2021 23/09/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Gilmar Muncinelli 588 23/09/2021 23/09/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Kwid BEQ-1B74 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 22/09/2021 22/09/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Kwid BEP-7C57 Transporte de Pacientes